1

ATA DA ASSEMBLÉIA GERAL ORDINÁRIA DO CBH-BT REALIZADA EM 20/03/2015 em ARAÇATUBA- SP

De acordo com a Lei 7663/91, aos vinte dias do mês de março de dois mil e quinze, realizou-se a
Assembleia Geral Ordinária do Comitê da Bacia Hidrográfica do Baixo Tietê, a partir das 09:00 h (nove
horas), nas dependências  do AEAN – Associação dos Engenheiros e Arquitetos da Alta Noroeste, na
cidade de Araçatuba, convocada conforme Edital Of. CBH-BT 001/2015, publicado no Jornal Folha da
Região e divulgado a todos os membros do Comitê e demais interessados, por e-mail e via A.R, conforme
segue: Ficam CONVOCADOS todos os Prefeitos, representantes de entidades civis, dirigentes de Órgãos do
Governo do Estado de São Paulo, membros do Comitê do Baixo Tietê para participarem do processo de
eleição ( Período 2015-2017) dos representantes da Sociedade Civil, Órgãos do Estado e Prefeitos e para
eleição aos cargos de Presidente, Vice-presidente, Secretário-executivo e Secretário Executivo Adjunto,
bem como, preenchimento dos cargos das Câmaras Técnicas, a serem realizadas na sede da AEAN sito à
rua Antonio Pavan, 75 em Araçatuba conforme agenda abaixo: I- 06/03/2015 (sexta-feira) às 09:00 h:
Assembleia Geral da Sociedade Civil e dos Órgãos do Estado para eleição das entidades representantes de
cada segmento e serão indicados os membros para os cargos de Vice-Presidente, Secretário Executivo e
Secretário Executivo Adjunto. II -06/03/2014 (sexta-feira) às 13:00 h: composição das Câmaras Técnicas. III
-20/03/2015 (sexta-feira) às 10:00 h: Assembleia Geral dos Municípios para a eleição dos quinze Prefeitos
Municipais titulares do CBH-BT e será indicado o Presidente. IV -20/03/2015 (sexta-feira) às 11:00 h:
ASSEMBLEIA GERAL DE OFICIALIZAÇÃO DA DIRETORIA, PROCLAMAÇÃO DOS ELEITOS E POSSE DE TODOS
OS MEMBROS. Conforme Edital foram realizadas as reuniões parciais dos segmentos, onde foram eleitos
os quinze prefeitos e seus respectivos suplentes; quinze membros titulares da sociedade civil e seus
respectivos suplentes e quinze membros titulares do Estado e seus respectivos suplentes. Assim, foi
aberta a Assembléia Geral Ordinária, onde a mesa foi composta como segue: Presidente em exercício
Engenheira Zeide Nogueira de Camargo Furtado; o prefeito de Penápolis Célio José de Oliveira eleito
membro eleito pelos seus pares para presidir o Comitê no próximo período; Secretário Executivo – Eng.
Luiz Otávio Manfré, a e o Eng. Petronio Pereira Lima, eleito vice Presidente para o período. Todos da mesa
diretora usaram a palavra para suas considerações iniciais, boas vindas e saudações. Na sequencia, o
Secretário Executivo informou as presenças nas Assembleias de eleições como segue: dia 06/03/2015:
Assembleia Geral da Sociedade Civil e dos Órgãos do Estado – cinquenta e oito participantes; dia
20/03/2013 – Assembleia Geral dos Municípios: noventa e cinco participantes. O Secretário Executivo
Eng. Manfré informou que por decisão dos presentes na Assembleia do dia 06/03/2015, a reunião para
composição das Câmaras Técnicas ficou adiada para o dia 26/03/2015, cujo resultado ficará registrado na
ata desta Assembleia. Em seguida foi feita a explicação e mostrado os resultados das eleições parciais de
cada segmento. Informou ainda que os vinte e nove prefeitos reunidos nesta data, elegerem os quinze
membros titulares e seus respectivos suplentes, sendo que o prefeito Celio José de Oliveira de Penápolis e
a prefeita Helena Berto Tomazini Sorroche de Alto Alegre se candidataram ao cargo de presidente. Em
eleição secreta entre todos os prefeitos, dezoito votaram no Sr. Célio e onze votaram na Sra. Helena,
sendo eleito presidente o Sr. Celio José de Oliveira e a Sra. Helena Berto Tomazini Sorroche foi indicada
para ser a representante dos Comitês Baixo Tietê e Aguapei Peixe no Conselho do CRH para o período. Da
mesma forma após as composições dos membros da Sociedade Civil, apresentou-se como candidato ao
cargo de Vice-Presidente apenas o Eng. Agronomo Petronio Pereira Lima, representante do SIRAN, o qual
foi eleito por aclamação. Na sequencia, após a composição dos membros do Estado, por unanimidade foi
indicado o Eng. Luiz Otávio Manfré para ocupar o cargo de Secretário Executivo. Assim, após as
considerações gerais, foi submetida à votação do plenário e aprovada por unanimidade a composição do
Plenário do Comitê para a gestão 2015-2017, que ficou composto como segue: DIRETORIA DO COMITÊ –
Presidente: Celio José de Oliveira, prefeito de Penápolis; Vice Presidente: Eng. Agronomo Petronio Pereira
Lima, representando o SIRAN Sindicato Rural da Alta Noroeste,  Secretário Executivo: Eng. LUIZ OTÁVIO
MANFRÉ, representando o DAEE; Secretário Executivo Adjunto: Engº José Benites de Oliveira – CETESB,
sendo que o plenário ficou assim constituído:

MUNICIPIOS

TITULARES SUPLENTES

ANDRADINA
JAMIL AKIO ONO

Lavínia
Mario Hiroshi Yamashita

2

ARAÇATUBA
APARECIDO SÉRIO DA SILVA

Coroados
Hélcio Carrilho Slavez

Alto Alegre
HELENA BERTO TOMAZINI SORROCHE

Brejo Alegre
Adriano Marcelo Bonilha

BIRIGUI
PEDRO FELICIO ESTRADA BERNABÉ

Brauna
Vander Antonio Guerrero Bosco

GUARARAPES
EDENILSON DE ALMEIDA

Glicério
Itamar Chiderolli

PENÁPOLIS
CELIO JOSÉ DE OLIVEIRA

Barbosa
João dos Reis Martins

PROMISSÃO
HAMILTON LUÍS FOZ

Bilac
Sueli Orsatti Sagabi

VALPARAÍSO
MARCOS YUKIO HIGUCHI

Bento de Abreu
Nivaldo Sonego

NOVA LUZITÂNIA
GERMIRO FERREIRA LIMA

Magda
Leonardo Barbosa de Melo

PLANALTO
ANDRÉ LUIZ SEVERINO DA SILVA

Buritama
Izair dos Santos Teixeira

SANTO ANTONIO DO ARACANGUÁ
LUIZ CARLOS DOS REIS NONATO

Nova Castilho
João Tamborlim Neto

SUD MENNUCCI
JULIO CEZAR GOMES

Itapura
Jerry Jerônimo de Oliveira

TURIÚBA
JOSÉ ANTONIO DA CUNHA

Zacarias
Arnaldo Aparecido Dionisio

UBARANA
JOÃO COSTA MENDONÇA

José Bonifácio
Edmilson Pereira Alves

UNIÃO PAULISTA
MARLI PADOVEZI TEIXEIRA

Lourdes
Odécio Rodrigues da Silva

ORGÃOS DO ESTADO

ENTIDADE TITULAR SUPLENTE

CETESB - COMPANHIA DE

TECNOLOGIA AMBIENTAL
JOSÉ BENITES DE OLIVEIRA  JOSÉ DE ASSIS TAVARES

CESP  CARLOS JOSÉ RODRIGUES ANTONIO CARLOS A. EHRENBERG

SECRETARIA DA HABITAÇÃO  LAERTE APARECIDO DA ROCHA NELSON YOSHIO TANAKA

DAEE – DEPARTAMENTO DE

ÁGUAS E ENERGIA ELÉTRICA
LUIZ OTÁVIO MANFRÉ GILSON MARCOS

DEPARTAMENTO HIDROVIÁRIO

ITESP CLÓVIS RENATO BERTOLUCI ETTO SONIA MARIA DE OLIVEIRA

SABESP  EDER TOYODI YOSHIMATSU FERNANDO SOZZO DA SILVA

SECRETARIA DE AGRICULTURA

E ABASTECIMENTO
CLAUDIO ANTONIO BAPTISTELA
CATI

MIRELE VINHAS VOLTOLINI
CDA

SECRETARIA DE ESTADO DA

CASA CIVIL
JAIR ROSSETO

FLÁVIO LAMÔNICA

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO
ANTONIO ROBERTO GRACINO

DORISLEI APARECIDA TEIXEIRA DE
CARVALHO

SECRETARIA DE MEIO

AMBIENTE
SIMAS FERREIRA ARAGÃO

EVANDRO BONOCCHI DE SANT’ANNA

SECRETARIA DE SANEAMENTO

E RECURSOS HÍDRICOS
LUPERCIO ZIROLDO ANTONIO FRANCISCO LOGAR NETO

SECRETARIA DA SAÚDE MÁRCIO LUNARDELI PACCHIONI MICHIE OMOMO BARÃO

3

SECRETARIA DE TRANSPORTES RAFAEL FRANCO DA SILVEIRA CARLOS EDUARDO S. VALDIVIEZO

POLICIA MILITAR AMBIENTAL Cap.PM MOZART MESSIAS DE
SOUZA Fo

2Ten. PM RAFAEL GONÇALVES DE
OLIVEIRA

SOCIEDADE CIVIL

CATEGORIA ENTIDADE TITULAR ENTIDADE SUPLENTE

ASSOCIAÇÕES DE CLASSES E

SINDICATOS
SEESP – Sind. Engenheiros de SP –
Delegacia de Araçatuba
KLÉBER WILSON MARQUES

AEAP - ASSOCIAÇÃO DE ENGENHEIROS E

ARQUITETOS DE PENÁPOLIS
EDISON PIRANI PASSOS

ASSOCIAÇÕES DE CLASSES E

SINDICATOS
AEAN – Ass. dos Engenheiros e
Arquitetos da Alta Noroeste ZEIDE
NOGUEIRA DE CAMARGO
FURTADO

AEAR – Ass dos Eng. Arquit. Agrôn. de
Andradina e Região
JOÃO BATISTA COSTA PRADO

ASSOCIAÇÕES COMUNITÁRIAS

E CLUBES DE SERVIÇOS
A.R.L.S. 7 de Dezembro, 382 -
Birigui
LUIZ RUBENS SALZEDAS

ACREPOM –ASSOCIAÇÃO DOS CATADORES DE

PAPEL, PAPELÃO E MATERIAL RECICLÁVEL DE

ARAÇATUBA
LAZARO EDUARDO PEREIRA

ASSOCIAÇÕES DE ESPORTES,
TURISMO, LAZER E

NAVEGAÇÃO

YACHT – Clube de Araçatuba
HENRIQUE CRUZ FERREIRA
SANTOS

AALTI – ASSOCIAÇÃO DOS AMIGOS DO LAGO

TRÊS IRMÃOS
ELIAS GIMAIEL

ASSOCIAÇÃO DE PRODUTORES

RURAIS
APMPRB – Ass.dos Peq. Micro
Produtores Rurais da Micro Bacia
do Córrego Frutal
ALINE GASPARINI HERNANDES

ASS.DOS PEQ. MICRO PRODUTORES RURAIS DA

MBH DO CORREGO ÁGUA LIMPA
GELSINO AUGUSTO DA SILVA

ENTIDADES AMBIENTALISTAS AGA – Associação do Grupamento
Ambiental
JEFFERSON DOS SANTOS RABAL

CLUBE DA ARVORE DE ARAÇATUBA
ANTONIO LUIZ MAGNO

ENTIDADES DE RECUPERAÇÃO

FLORESTAL
CIRL – CONSÓRCIO
INTERMUNICIPAL DO RIBEIRÃO
LAJEADO
JOSÉ RAPHAEL CAPUTO

FLORA TIETÊ - Associação de
Recuperação Florestal
JOSÉ BORGES CAMPOS NETO

UNIVERSIDADES E INSTITUTOS

DE ENSINO SUPERIOR
FEA - Fundação Educacional de
Araçatuba
ALEX LAPENTA E SILVA

FATEB- Faculdade de Ciência e
Tecnologia de Birigui
RENATA DE FREITAS GÓIS COMPARONI

UNIVERSIDADES E INSTITUTOS

DE ENSINO SUPERIOR
UNITOLEDO – Centro Universitário
Toledo Araçatuba
HELERSON DE ALMEIDA
BALDERRAMAS

UNIP – Universidade Paulista
TARSO LUÍS CAVAZZANA

USUÁRIOS INDUSTRIAIS DE

ÁGUA
FIESP - Federação das Indústrias
do Estado de SP
SAMIR NAKAD

SINBI – Sind.das Industrias do Calçado e
Vestiário de Birigui
ROGERIO SIMÕES UENO

USUÁRIOS INDUSTRIAIS DE

ÁGUA
ÚNICA – União da Agroindustria
Canavieira do Estado de São Paulo
JOÃO EDUARDO DE MAGALHÃES
JUNQUEIRA

CIESP– Centro das Indústrias do Est. SP
LUIZ ANTÔNIO DOS SANTOS PINTO

USUÁRIOS RURAIS DE ÁGUA SIRAN – Sindicato Rural da Alta
Noroeste
Petronio Pereira Lima
 [Vice-Presidente]

ASSOCIAÇÃO do Fornecedores de Cana
da Região de Catanduva
THAISA HELENA SERPA

USUÁRIOS RURAIS DE ÁGUA COBRAC- Cooperativa
Agropecúaria do Brazil Central
WASHIGTON RIOJI YASSUDA

COATER- Cooperativa de Trabalho de
Assessoria Técnica e Extensão Rural
DIEGO OLIVEIRA DA PAZ

4

USUÁRIOS URBANOS DE ÁGUA ASSEMAE – Ass. Nacional dos Serv.
Municipais de Saneamento.
SILVIA MAYUMI SHINKAI DE
OLIVEIRA

ASSEMAE – Ass. Nacional dos Serv.
Munic. de Saneamento
VERA LUCIA NOGUEIRA

USUÁRIOS URBANOS DE ÁGUA ARCEMA – Associação Recreativa
Cultural e Esportiva do Município
de Santo Antonio do Aracanguá
HELANA MARTINS

ACIA - Associação Comercial e Industrial
de Araçatuba
OSNEI HILÁRIO FERRACIOLI

Por fim, se pronunciaram os eleitos para os cumprimentos e agradecimentos e como ninguém mais
quisesse fazer uso da palavra, o presidente agradeceu a presença de todos, solicitou uma salva de palmas
para os novos membros do Comitê e deu por encerrada a Assembleia às 13:20 h, sendo que a Ata deverá
ser redigida e publicada. Assinaturas de: Celio José de Oliveira (Presidente do CBH-BT)  Eng. Luiz Otávio
Manfré (Secretário Executivo)